
 
 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.11.2023 № 741        
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа  
Стрежевой от 21.07.2014 № 572 

 
 
В целях актуализации муниципального правового акта 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести изменения в схему водоснабжения городского округа Стрежевой 

на период с 2014 года до 2030 года, утвержденную постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой от 21.07.2014 № 572 (в редакции  
от 02.10.2019 № 741, от 24.12.2021 № 726) «Об утверждении схемы водоснабжения 
городского округа Стрежевой», согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
[...]
олигоценового (верхнего) отложений атлымской и новомихайловской свит и верхнеэоценового-нижнеолигоценового (нижнего) 
отложений тавдинской свиты.  Водоносный комплекс нижне-среднеолигоценовых отложений новомихайловской и атлымской 
свит (Р 1-2 3 at + nm), являющийся основным источником водоснабжения г. Стрежевого. В кровле водоносного комплекса на 
глубине 40-60 м залегают глины новомихайловской свиты мощностью от 10 до 20 м, служащие водоупором между песчаными 



 
 

отложениями верхнего и нижнее - среднего олигоцена (кроме восточной части участка). В подошве распространены глины 
нижнеолигоценовых отложений чеганской (тавдинской) свиты. Водовмещающие отложения представлены разнозернистыми 
песками с прослоями и линзами алевритов, глин и лигнитов. Общая мощность отложений составляет 100-200 м. 

      Водоносный верхнеэоценовый-нижнеолигоценовый горизонт отложений чеганской (тавдинской) подсвиты (Р2 3 – Р13 
cg), залегающий ниже основного продуктивного горизонта, с глубины 220-240 м представлен разнозернистыми песками с 
незначительными по мощности прослоями глин и лигнитов. 

       Питание вод осуществляется за счет инфильтрации атмосферных осадков и болотных вод. Оно регулируется наличием 
в основании болот слабопроницаемых отложений и сезонным промерзанием грунтов. 

       Аналитический контроль качества подземной воды осуществляется химико-бактериологической лабораторией, в 
соответствии с рабочей программой производственного контроля качества питьевой воды г. Стрежевого на 2023 г., согласованной 
с Территориальным отделом управления Роспотребнадзора по Томской области в г. Стрежевом. Рабочая программа разработана в 
соответствии с требованиями Санитарно-эпидемиологических правил  и нормам СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», СанПиН 1.2.3684-21 
«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 
объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий» Рабочая программа  регламентирует периодичность отбора проб, виды определяемых 
показателей, санитарно-гигиенические нормативы   качества питьевых вод, точки отбора проб воды. Результаты  лабораторного  
контроля  качества  подземных  источников  приведены  в  Таблице 2. 

Таблица 2 
Наименование  показателя Единица измерения Среднее  Минимум-максимум 

Запах при 20/60 градусах балл 1/1 0/0-1/1 
Привкус балл 1 0-1 
Водородный показатель рН 7,02 6,93-7,09 
Мутность мг/л 0,95 0,47-1,18 
Цветность град. 20,03 19,6-20,7 



 
 

 
 

Эксплуатация  артезианских  скважин. 
 
В эксплуатации  Стрежевских водопроводно очистных сооружений 11 артезианских скважин и 20 наблюдательных. 

Эксплуатационные скважины оборудованы погружными электронасосами марок ЭЦВ, которые выполняют роль насосов I 
подъема.  

Марки насосов, производительность, приведены в Таблице № 4. 
       В процессе эксплуатации артезианских скважин ведется систематическое наблюдение за состоянием источника 

водоснабжения,  ежемесячно производится замер уровней воды электроуровнемером, раз в квартал химико бактериологической 
лабораторией проверяется качество подземной воды. Контроль над работой насосов осуществляется показаниями манометров и 
амперметров.  

       Принимая во внимание недостаточную защищенность подземных вод со стороны дневной поверхности, напряженное 

Температура воды град. 1,5 1,0 – 2,0 
Железо общее мг/л 6,47 2,3-7,74 
Аниона - активные ПАВ мг/л <0,025 - 
Марганец мг/л 0,26 0,06-0,36 
Жесткость общая м. моль/л 3,38 3,05-3,70 
Аммиак и ионы аммония мг/л 4,50 1,06-4,98 
Нитриты мг/л 0,003 - 
Нитраты мг/л 0,27 - 
Окисляемость по КмпО4 мг/л 5,81 - 
Сухой остаток мг/л 240,5 - 
Фториды мг/л 0,16 - 
Хлориды мг/л 6,55 - 
Фенольный индекс мг/л <0,005 - 
Нефтепродукты мг/л 0,26 0,01-0,03 
Термотолерантные к/ф бактерии чб/100 мл н/об н/об 
Общие колиформные бактерии чб/100 мл н/об н/об 
Общее микробное число чб/1 мл 0 0-1 



 
 

техногенное состояние природной обстановки, территориальной комиссией по запасам (протокол № 2097 от 01.10.22 г.) 
закреплены зоны санитарной охраны: первого пояса - в размерах 50х50 м вокруг каждой скважины; 

второго пояса - в границах выделенного ВОС земельного отвода; 
 третьего пояса - в размерах: вверх по потоку – 5300 м, вниз по потоку – 2752 м. 
      Границы санитарных зон и режим хозяйственной деятельности в их пределах утверждены приказом Департамента 

природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области. 
       Границы первого пояса на всех эксплуатационных скважинах выдержаны и оборудованы в соответствии с 

требованиями Сан ПиН 1.4.1110-0.2, режим хозяйственной деятельности на территории второго санитарного пояса соблюдается. 
       Все эксплуатационные скважины оборудованы павильонами с необходимой запорно-регулирующей арматурой, устья 

скважин герметичны. В зимнее время павильоны обогреваются электронагревательными приборами. 
       Наблюдения за техническим состоянием скважин, водоподъемным оборудованием, состоянием зон санитарной охраны 

водопроводно очистных сооружений (1 и 2 пояс) ведутся гидрогеологом и специалистами цеха «Водоканал».  
       Для предотвращения загрязнения и истощения запасов подземных вод, в соответствии с программой по ведению 

мониторинга, разработанной Открытым Акционерным Обществом «Томскгеомониторинг», на водопроводно очистных 
сооружениях ведутся регулярные наблюдения за уровенным режимом и качественным составом подземных вод по сети 
наблюдательных и эксплуатационных скважин. Наблюдения выполняются гидрогеологом службы ВХ  цеха «Водоканал». 

Перечень  артезианских скважин городского водозабора приведен в  Таблице 3. 
 
                                                                                                                Таблица 3 

№ п/п Наименование Адрес, местонахождение объекта Дата ввода в эксплуатацию 
1 2 3 4 
1 Артезианская скважина № 6  (СТ - 390) ул. Комсомольская, №3, стр.42п 2020г. 
2 Артезианская скважина   №  7  (СТ-225) ул. Комсомольская, №3, стр.35п 2019г. 
3 Артезианская скважина № 9 (С-0682) ул. Комсомольская, №3, стр.37п 2020г. 
4 Артезианская скважина № 11 бис ул. Комсомольская, №3, стр.33п 2008г. 
5 Артезианская скважина  № 12  (НЖ-542) ул. Комсомольская, №3, стр.31п 1997г. 
6 Артезианская скважина   № 13 (СТ-210) ул. Комсомольская, №3, стр.27п 2020г. 
7 Артезианская скважина  № 14  (СТ-203) ул. Комсомольская, №3, стр.30п 2019г. 
8 Артезианская скважина № 15 бис ул. Комсомольская, №3, стр.24п 2008г. 
9 Артезианская скважина  № 16  (НЖ-541) ул. Комсомольская, №3, стр.23п 1997г. 



 
 

10 Артезианская скважина № 17 осн. (С-0685) ул. Комсомольская, №3, стр.22п 1976г. 
11 Артезианская скважина № 18 (СТ - 420) ул. Комсомольская, №3, стр.20п 2020г. 

 

В процессе  эксплуатации  артезианских  скважин  ведется  систематическое  наблюдение  за  состоянием  источника  
водоснабжения - ежемесячно  производится  замер  уровней  воды  электроуровнемером, раз  в  квартал  лабораторией  
проверяется  качество  подземной  воды. Контроль  за  работой насосов  осуществляется  по  показаниям  манометров  и  
амперметров, которыми  они  полностью  укомплектованы.  Техническое состояние арт. скважин удовлетворительное, износ 
составляет 28,77%.  
         Во второй половине 2022 года были выполнены работы по переоценке запасов питьевых подземных вод Стрежевского 
месторождения на городском водозаборе.  
 

Принципиальная  схема работы арт. скважины. 
Рисунок 2 

 
 
 
 
1. Насосный агрегат 

2. Водоподъемная колонка 

3. Оголовок (Плита опорная) 

4. Шкаф управления 

5. Задвижка 

6. Обратный клапан 

7. Задвижка 

8. Пробоотборник 

9. Отвод для промывки скважины 

 



 
 

 
Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку соответствия применяемой 
технологической схемы водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды. 

 
Технологическая  схема  обезжелезивания  подземной воды  на  ВОС. 

 
Водопроводные очистные сооружения построены по проекту, разработанному Новосибирским "Промстройпроект" (1984г.) 
       Вода, подаваемая насосами первого подъема со скважин I и II очереди по водоводам (Ø=100-500 мм), протяженностью 5,3 км, 
поступает в аэрационные колонны далее в контактный резервуар, где обеспечивается отдув газов (свободной углекислоты, 
сероводорода) обогащение воды кислородом и начинается процесс окисления двухвалентного железа, содержащегося в исходной 
воде.  
Поступление воды со скважин контролируется показаниями  прибора - ультразвукового  расходомера  US-800. 
       В контактном резервуаре предусмотрена аэрационная воздухораспределительная система, воздух в резервуар подается от 
компрессорной станции (характеристика воздуходувок представлена в таблице 6). Количество подаваемого воздуха при 
соотношении его к подаче очищаемой воды составляет как 10:1 (м3/м3

      Из контактного резервуара вода самотеком поступает в приемные камеры станций обезжелезивания №1и №2, откуда 
распределяется на скорые фильтра. Со скорых фильтров после очистки (фильтрования) вода поступает в резервуары чистой воды. 

).  

      Обеззараживание питьевой воды производится гипохлоритом натрия, подаваемого от станции обеззараживания питьевой 
воды, точки ввода - водоводы очищенной воды станций обезжелезивания №1и №2 перед резервуарами чистой воды.  
     Из резервуаров чистой воды  вода самотёком поступает в насосную станцию II подъема и насосным агрегатом по двум 
водоводам (Ø=600мм) подается в водопроводную сеть города.  
Общая протяженность водопроводной сети составляет 24,3 км.  
Схема инженерных сетей на объекте водопроводно очистных сооружений прилагается (Рисунок3).  
 



 
 

21 
 

Технологическая схема обезжелезивания подземной воды на ВОС. 
                                                                                         Рисунок 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

Экспликация зданий и сооружений ВОС. 
 

1. Насосный зал 2-го подъема. 
2. Станция обезжелезивания Q-12 500 м³/сут. 
3. Станция обезжелезивания Q-14 000 м³/сут. 
4. Турбокомпрессорная станция (ТВ -80-2шт.) Q-6 000 м³/сут. 
5. Аэраторы 2шт. 
6. Контактный резервуар. 
7. СОПВ. 
8. Иловые площадки 2шт. 
9. Резервуар V-5000 м³. 
10. Резервуар V-2000м³. 
11. Резервуар V-1000м³. 
12. Резервуар V-1000м³. 
13. ХБЛ, станция тех. водовода. 
14. Узел учета тепловой энергии. 
15. Станция обеззараживания. 
16. Распределительное устройство РП-3. 
17. Дизель – генератор АС-630. 
18.  Дизель –генератор БАМ-500. 
19.  Трансформаторная подстанция (ТП-100). 
20.  Трансформаторная подстанция (ТП-101). 
21. Арочный ангар. 

 
 
 
 
 



 

23 
 

Сооружения по аэрации и дегазации. 
 

Особенности состава подземных вод объясняются условиями их формирования. Железо и марганец растворяются 
подземными водами в местах, куда не проникает кислород.  
В  природе железо находится в двух стадиях окисления - Fe2+ и Fe3

     В отличие от речных, подземные воды бесцветные и не содержат взвешенных частиц. Только, после контакта с 
кислородом воздуха, они приобретают  рыжеватый оттенок, мутнеют, а на дне сосудов, в которых они находятся, 
появляется бурый хлопьевидный осадок гидроокислов железа.  

+ и множестве форм. 

     Концентрации железа и марганца в подземных водах значительно выше, чем в поверхностных водах. Имеются и 
существенные отличия в формах их существования в подземных железо и марганец находятся в растворимых соединениях 
Fe2+ и Mn2+. В подземных водах значительно выше концентрация растворенной двуокиси углерода СО2

Аэрация – это процесс насыщения воды кислородом под давлением.  

 и ниже значение 
рН. Состав подземных вод практически постоянен по сезонам года. 

Аэрирование позволяет снизить количество содержащихся металлов в воде, но крайне неэффективно при устранении газов 
(сероводорода, углекислого газа, метана и т.д.).  
     Дегазация – это  процесс, направленный на удаление газовых пузырьков либо растворённых газов из разных сред. 

 
Аэрационные колонны 

 
       Аэрационные колонны, предназначены  для насыщения воды кислородом, окисляющим двухвалентное железо и 
дегазации растворенных газов(сероводород, аммиак, метан и т.д.) 
Аэрационные колонны состоят из 2-х самостоятельных секций, загруженных деревянными хордовыми насадками на высоту 
1,0 м. Хордовые насадки выполнены из деревянных досок толщиной 15 мм, шириной 150 мм, длиной от 1 м до 3 м, 
расположенных параллельно друг другу с условием, чтобы следующий ряд перекрывал просвет предыдущего ряда. 
Исходная вода с  артезианских скважин, подаваемая насосами первого подъема со скважин, поступает в две секции 
аэрационных колонн сверху по трубопроводам Ø = 300 мм и рассекается по поверхности.  
Для отдува газов и насыщения воды кислородом в нижнюю часть аэрационных колонн при помощи турбокомпрессора 
подается воздух. 



 

24 
 

 
Примитивная схема аэрационной колонны. 

        Рисунок  4 
 
 
 

1. Подача воды с артезианских скважин (ø 300мм). 
2. Задвижка. 
3. Рассекатель. 
4. Деревянные хордовые насадки. 
5. Подача воздуха с турбокомпрессорной станции (ø300мм). 
6. Задвижка. 
7. Подача воды в контактный резервуар. 
8. Дыхательный клапан. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

25 
 

Примитивная схема подачи воздуха на сооружения по аэрации и дегазации с турбокомпрессорной станции. 
Рисунок 5 

 
 

 
 

1. Задвижка на подачу воздуха в аэрационную колонну №1  
(ø125мм). 

2. Задвижка на подачу воздуха в аэрационную колонну №2 
(ø125мм). 

3. Задвижка на подачу воздуха в контактный резервуар 
(ø200мм). 

4. Задвижка на подачу воздуха в контактный резервуар 
(ø200мм). 

5. Задвижка на подачу воздуха на СОПВ  (ø250мм). 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 



 

26 
 

Контактный резервуар 
 
      С аэрационных колонн вода поступает в контактный резервуар, который состоит из  двух отделений восьми одинаковых 

по размерам секций. В контактном резервуаре вода обрабатывается воздухом,  после чего по трубопроводу поступает в 

приемные камеры станций обезжелезивания № 1и №2. 

На выходе из контактного резервуара содержание кислорода в воде должно быть не менее 10 мг/л, углекислоты - не более 

20-30 мг/л и рН 6,5 -7,5, на самом деле эти величины составляют, соответственно: кислород-12-14 мг/л, углекислота-20-30 

мг/л, рН -6,5-7,5. 

Барботажная система контактного резервуара выполнена из стальных перфорированных труб Ø =40 мм с отверстиями Ø=5 

мм, количество труб на одно отделение – 20 шт.  

и аэраторов «ПОЛИПОР», расположена на 0,5 м над дном резервуара Ø=122 мм, длиной 2,2 м в количестве 19 штук на одно 

отделение.  

Общий коллектор подачи воздуха от компрессорной станции  Ø =300 мм.  

       Контактный резервуар оборудован переливным трубопроводом Ø=300 мм и общим трубопроводом Ø=800 мм подачи 

исходной воды на станции обезжелезивания № 1и № 2, трубопроводом полного опорожнения Ø= 150 мм.  

Чистка аэрационных колонн, камер и барботажной системы контактного резервуара производится раз в год в конце мая или 

в начале июня бригадой слесарей службы ВХ.  

В зимнее время проводится ежедневная чистка дыхательных клапанов для отдува газов на аэрационных колоннах и 

контактном резервуаре от наледи. 

 

 

 



 

27 
 

 

 

Примитивная схема контактного резервуара. 

Рисунок 6 

  

 

1. Аэрационные колонны. 

2. Подача воздуха с 

турбокомпрессорной станции. 

3. Дозирование пермаганата калия 

KMnO4. 

4. Дыхательный клапан (ø300мм). 

5. Задвижка на опорожнение 

контактного резервуара (ø159мм). 

6. Задвижка на подачу воды на станции 

обезжелезивания №1,№2(ø800мм). 

 

 

 

 

 

 



 

28 
 

Турбокомпрессорная станция 

 
Турбовоздуходувки -  разновидность компрессорного оборудования, обеспечивающего высокий расход воздушного потока 
под небольшим давлением или производство вакуума (разряжения). Производительные агрегаты рассчитаны на подачу 
больших объемов воздуха с напором до 10 (одноступенчатые) или до 30 (многоступенчатые) метров. 